
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：联盛浆纸（漳州）有限公司配套综合

能源项目

建设单位（盖章）：联盛浆纸（漳州）有限公司

编制日期： 2024年 4月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
联盛浆纸（漳州）有限公司配套综合能源项目

项目代码 2312-350623-04-01-354710
建设单位

联系人
杨聪渊 联系方式 18959682833

建设地点
福建省（自治区）漳州市漳浦县（区） 赤湖镇 乡（街道）赤湖工业

园， 泰庆路北侧，欧科路东侧

地理坐标 （东经 117°53′01.520″，北纬 24°03′11.880″）
[...]
400 0.1168

化粪

池

排污

系数

法

340.0 0.0993 80 0.0234 8760

BOD5 175 0.0511 155.8 0.0455 20 0.0058 8760

NH3-N 30 0.0088 29.1 0.0085 5 0.0015 8760

SS 300 0.0876 159.0 0.0464 50 0.0146 8760

TP 4 0.0012 3.8 0.0011 0.5 0.0001 8760

TN 35 0.0102 33.6 0.0098 15 0.0044 8760

表 4.2-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序
号

废水
类别

污染物种类
排放去
向

排放规律
污染治理措施

排放口
编号

排放口设
施是都符
合要求

排放口
类型

污染治理措
施编号

污染治理措施
名称

污染治理措施
工艺

1 生活
污水

pH、COD、SS、
NH3-N、BOD5、TP

排至厂
区化粪
池

间接排放，排放
期间流量不稳
定，但有周期性

规律

TW001 化粪池
沉淀和厌氧发

酵
DW001 是

一般排
放口-总
排放口

表 4.2-4 废水排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排放

量/（万

t/a）

排放去

向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物

排放标准/（mg/L）

1 DW001 117°53′00.28″ 24°03′14.23″ 0.0292

通过园

区污水

管网进

入污水

处理厂

间接排放，

排放期间

流量不稳

定，但有周

期性规律

/

近期：漳浦

县众城污水

处理厂；远

期：漳浦县

赤湖工业园

五金园区污

水处理厂

pH值（无量纲） 6~9
COD 80
BOD5 20
NH3-N 5
SS 50
TP 0.5
TN 15



31

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.2.2废水治理措施可行性

参照刘毅梁发表的《武汉市住宅小区化粪池污染物去除效果调查与分析》及《建

设项目环境影响审批登记表》填表说明中推荐的参数中的数据，COD、NH3-N、BOD5、

SS、TP、TN 去除率分别为 15%、3%、11%、47%、6%、4%，则经化粪池处理后

污染物排放浓度分别为 COD340.0mg/L、BOD5155.8mg/L、NH3-N29.1mg/L、

SS159mg/L、 TP3.80mg/L、 TN33.6mg/L，能够满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准、污水处理厂进水水质要求。

4.2.2.3废水依托污水处理厂可行性

（1）近期漳浦县众城污水处理厂接管可行性

A、漳浦县众城污水处理厂概况

漳浦县众城污水处理厂选址于漳浦县赤湖工业园五金园区。

①处理规模

漳浦县众城污水处理厂设计污水处理规模 2500m3∕d，远期需根据规划预测污水

量扩容至 5500m³/d。

②服务范围

众城污水处理厂主要收集五金园区内生活污水跟工业废水。

③排污口及进出水水质

众诚污水处理厂进水要求为《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，

其中 NH3-N、总氮、总磷执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

B级标准要求，详见表 4.2-5。众城污水处理厂尾水外排前湖海域，执行限值《电镀

污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2标准，其中氨氮、总氮、总磷执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

表 4.2-5 设计进水与出水水质指标

水质标准类别 BOD5 pH CODcr SS NH3-N TN TP
设计污水进水水质

（mg/L） ≤300 6~9 ≤500 ≤400 ≤45 ≤70 ≤8

设计出水水质（mg/L） ≤20 6~9 ≤80 ≤50 ≤5 ≤15 ≤0.5

④污水处理工艺

众城污水处理厂于 2021年 6 月报批了《漳浦县赤湖众城污水处理有限公司日

处理 2500吨废水生化处理设施技术改造项目环境影响报告书》现状采用芬顿试剂+

气浮+A/O+BAF工艺，改造完成后增加高级催化氧化、高效离子气浮、高效反硝化



32

生物脱氮、高效脱磷等工艺，主要采用“快速离子气浮+芬顿氧化+快速离子气浮+水

解酸化+耐高盐硝化菌种强化的活性污泥曝气+催化芬顿氧化+快速离子气浮+过滤

消毒”工艺。

B、漳浦县众城污水处理厂接管可行性

①时间、空间衔接可行性分析

众城污水处理厂改造后设计处理规模 2500m3/d，主要接收园区内生活污水及生

产废水。根据调查了解，目前众城污水处理厂已投入运行，现状实际处理规模为

800m3/d，项目所在区域污水管网已接通，本项目生活污水经化粪池处理后可纳入众

城污水处理厂。

②水质影响分析

项目生活污水经化粪池处理后，其出水水质可满足漳浦县众城污水处理厂的进

水水质要求，COD、BOD5等可生物降解性较好，不会影响污水处理厂正常运行和

处理效果。

③水量影响分析

根据调查，众城污水处理厂改造完成后处理能力为2500m3/d，现有实际处理规

模为800m3/d，尚有1700m3/d的处理余量。根据工程分析，本工程新增生活污水量为

0.8m3/d，仅占众城污水处理厂剩余处理能力1700m3/d 的0.05%，所占比例较小，故

项目废水排放不会对众城污水处理厂造成水量冲击。

综上所述，项目所在地属漳浦县众城污水处理厂服务范围，所在区域污水管网

已接通，生活污水可纳入漳浦县众城污水处理厂。废水出水水质满足污水处理厂进

水水质要求，不会影响污水处理厂正常运行和处理效果。废水量占漳浦县众城污水

处理厂剩余处理能力的 0.05%，不会对污水处理厂造成水量冲击。因此，从水质、

水量和时间、空间衔接等方面分析，本项目废水纳入漳浦县众城污水处理厂是可行

的。

（2）远期漳浦县赤湖工业园五金园区污水处理厂接管可行性

A、漳浦县赤湖工业园五金园区污水处理厂概况

漳浦县赤湖工业园五金园区污水处理厂选址于漳浦县赤湖工业园五金园区。

①处理规模

漳浦县赤湖工业园五金园区污水处理厂近期设计污水处理规模 6000m3∕d，远期



33

需根据规划预测污水量扩容至 15000m³/d。

②服务范围

漳浦县赤湖工业园五金园区污水处理厂要收集五金园区内生活污水跟工业废

水。

③排污口及进出水水质

根据规划环评及相关要求，企业污水纳入污水厂集中处理前，企业污水排放有

行业间接排放标准的应执行行业间接排放标准，无行业标准的执行《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 1和表 4的三级标准，NH3-N 参照执行《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准要求，即 45mg/L。电镀企业需预处

理达总铬、六价铬、总镍、总镉、总银、总铅、总汞等重金属指标达到《电镀污染

物排放标准》(GB21900-2008)中表 2的相关标准，其他污染物的排放控制要求由企

业与园区污水处理厂根据污水处理能力商定，并签订纳管协议，未重新签订协议前

按污水厂设计进水水质执行。漳浦县赤湖工业园五金园区污水处理厂尾水外排前湖

海域，执行限值《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2标准，其中氨氮、

总氮、总磷执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

④污水处理工艺

漳浦县赤湖工业园五金园区污水处理厂设计一级处理工艺采用“进水调节池+

气浮池+芬顿氧化塔+芬顿沉淀池+水解酸化池”，二级处理工艺采用“五段式

bardenpho 工艺+二沉池”，深度处理工艺采用“斜管沉淀池+反硝化深床滤池+接触

消毒池”，污泥处理工艺采用“污泥浓缩池+污泥调理池+厢式隔膜压滤机”，旁路

重金属应急处理工艺采用“一级破氰反应池+二级破氰反应池+絮凝沉淀池+pH调节

池+综合反应池+综合沉淀池”，除盐应急系统采用电解工艺。

B、漳浦县赤湖工业园五金园区污水处理厂接管可行性

根据《福建省电镀行业污染防治工作指南（试行）》的要求，电镀行业废水收

集管道需明管、明管套明沟或架空敷设。园区拟建设实施《赤湖五金园区污水管网

提升改造工程》，该工程管道采用架空敷设，综合考虑在产、在建、拟建、招商用

地企业的生产废水和生活污水情况来敷设管道。沿途收集各企业的生产废水和生活

污水，其中生产废水采用一企一管收集输送，生活污水分片区采用污水管汇集输送。

各企业的生产废水、生活污水处理达到接管标准后，各自单独设一根管道，由各厂



34

区出水泵提升，经架空管廊输送至本污水处理厂。该工程计划于 2024年 06月底完

成施工和验收工作。待本项目建设完成后，将厂外新建的污水管网接至本项目进行

处理，现有漳浦县众城污水处理厂及其污水收集管网、排河口都将停止运行。

因此，远期本项目废水纳入漳浦县赤湖工业园五金园区污水处理厂是可行的。

（3）结论

综上所述，项目生产废水、生活污水排入园区污水处理厂进行处理，措施可行。

4.2.2.4废水监测计划

企业在运营期不产生生产废水，生活污水排入污水处理厂处理，运营期不再对

厂区内生活污水单独排放口进行检查。

4.2.3运营期噪声

4.2.3.1源强

项目营运期间主要为设备运行时产生的噪声，其噪声分贝值为 70~85dB（A），

设备噪声源强分析详见表 4.2-6。

4.2.3.2降噪措施

为确保日后厂界噪声稳定达标排放，建设单位还应注意以下几点：

1)采用低噪声设备，从源强降低噪声源。

2)噪声较高的设备采用隔振垫，并加固安装设备以降低振动时产生的噪声。

3)要合理布局噪声源，再加上距离的衰减作用，使机械噪声得到有效的衰减。



35

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4.2-6 本工程噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m 声源源强

（声压级/距声源距离）/(dB(A)/m）
声源控制措施 运行时段

X Y Z
1 汽化器 1 5000Nm3/h 50 25 14 80/1 减振、隔声、距离衰减 8760h
2 汽化器 2 5000Nm3/h 58 25 14 80/1 减振、隔声、距离衰减 8760h
3 汽化器 3 5000Nm3/h 66 25 14 80/1 减振、隔声、距离衰减 8760h
4 汽化器 4 5000Nm3/h 74 25 14 80/1 减振、隔声、距离衰减 8760h
5 汽化器 5 5000Nm3/h 82 25 14 80/1 减振、隔声、距离衰减 8760h
6 汽化器 6 5000Nm3/h 50 17 14 80/1 减振、隔声、距离衰减 8760h
7 汽化器 7 5000Nm3/h 58 17 14 80/1 减振、隔声、距离衰减 8760h
8 汽化器 8 5000Nm3/h 66 17 14 80/1 减振、隔声、距离衰减 8760h
9 汽化器 9 5000Nm3/h 74 17 14 80/1 减振、隔声、距离衰减 8760h
10 汽化器 10 5000Nm3/h 82 17 14 80/1 减振、隔声、距离衰减 8760h
11 储罐增压橇 1 800Nm3/h 38 50 14 80/1 减振、隔声、距离衰减 8760h
12 储罐增压橇 2 800Nm3/h 54 50 14 80/1 减振、隔声、距离衰减 8760h
13 储罐增压橇 3 800Nm3/h 70 50 14 80/1 减振、隔声、距离衰减 8760h
14 卸车增压橇 1 500Nm3/h 85 48 14 85/1 减振、隔声、距离衰减 8760h
15 卸车增压橇 2 500Nm3/h 85 60 14 85/1 减振、隔声、距离衰减 8760h
16 卸车增压橇 3 500Nm3/h 85 72 14 85/1 减振、隔声、距离衰减 8760h
17 EAG加热器 500Nm3/h 74 42 14 80/1 减振、隔声、距离衰减 8760h
18 BOG加热器 800Nm3/h 74 37 14 80/1 减振、隔声、距离衰减 8760h
19 调压计量加臭橇 35000Nm3/h 38 21 14 80/1 减振、隔声、距离衰减 8760h
20 水浴式加热器 35000Nm3/h 42 25 14 80/1 减振、隔声、距离衰减 8760h



36

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.3.3影响分析

（一）预测模式

由于噪声从声源传播到预测点（受声点），因传播发散、空气吸收、阻挡物的

反射与屏障等因素的影响产生衰减，因此，在定量预测计算中应综合考虑引起噪声

衰减的各因素。项目主要生产设备均布设在室外。

(1) 单个室外的点声源在预测点产生的声级计算基本公式

某个声源在预测点的倍频带声压级的计算公式如下：

ADLrL cwp )(

miscbargratmdiv AAAAAA 

式中：Lw——倍频带声功率级，dB；

Dc------指向性校正。对辐射到自由空间的全向点声源，Dc=0dB；

A—倍频带衰减，dB；

Adiv—几何发散引起的倍频带衰减，dB；

Aatm—大气吸收引起的倍频带衰减，dB；

Agr—地面效应引起的倍频带衰减，dB；

Abar—声屏障引起的倍频带衰减，dB；

Amisc—其他多方面效应引起的倍频带衰减，dB。

衰减项计算按导则附录 A相关模式计算。

如已知靠近声源处某点的倍频带声压级 Lp(r0)时，相同方向预测点位置的倍频

带声压级 Lp(r)的计算公式为：

ArLrL pp  )()( 0

预测点的 A声级 LA(r)，可利用 8个倍频带的声压级按下式计算：

}10lg{10)(
8

1

])(1.0[



i

LrL
p

iPirL

式中：Lpi(r)----预测点(r)处，第 i倍频带声压级，dB；